Ad secundum, quando in prima parte antecedētis dicitur, Deum repræsentare distinctè creatures tamquam speculum: si ita intelligatur, quasi distinctio cernatur ex parte Dei, ita ut Deus secundum aliud, & aliud sui repræsentet aliam, ac aliæ creaturam, ad modum, quo speculum per distinctas species intentionales, quas habet, repræsentat distincta obiecta, neganda est prior pars antecedētis: non enim hoc modo repræsentat Deus creatures, sed vnitè tâquam causa, quæ vnitè cōtinet suos effectus, ad eum modum, quo plura membra vnitè continentur virtute in semine. Si verò ita intelligatur, ut distinctio se habeat ex parte obiectorum, quali Deus secundum idem sui repræsentet distinctè singulas creatures, secunda est prior pars antecedētis, sed neganda est posterior, causam videlicet, maximè primam, in qua virtute continentur omnes gradus, etiam individuales effectuum, non repræsentare distinctè hoc modo suos effectus. Dixi, maximè primam: quia non est præceste, ut in causa secunda perfectè cognita cognoscantur omnes effectus singulares ab ea producibilis: eò quod differentia individuales, vt pote quæ pendent ex circumstantiis cœurrentibus, ut quinto Metaphysica explicauimus, non continentur virtute, & eminenter in sola causa secunda efficiente, & ob id ex illa sola perfectè cognita in se ipso cognosci nequeant, nisi simul cognoscantur alia, ex quibus pendent, quæ non continentur virtute in tali causa secunda corum individualium effectrice.

Ad primum Aureoli & Gottifredi negandum est, posse esse cognitionem omnium effectuum in Deo, ac proinde infinitam extensiæ, quin simili infinita intensiæ. Cùm enim, quod plures & perfectiores effectus cognoscantur in Deo, eò clarior, perfectior, & intensior sit notitia, quæ de Deo habetur, utique si in Deo cognoscantur omnes effectus qui omnipotens ipius esse possunt, cùm sint non solum infiniti multitudine, sed etiam in eis detur in infinitu maior ac maior perfectio effectuum essentialis, cognitionis, quia in Deo cognoscantur, erit cognitionis Dei infinita intellæ, infinite clara, & perfecta, quæ exigitur ut diuina essentia comprehendatur.

Ad secundum concessio primo antecedente, & prima consequentiæ, distinguendum est consequens secunde consequentiæ. Si enim sit sermo de cognitione effectuum in se ipsis, admittenda est consequentia: neque enim dicimus ex cognitione omnium creaturarum in se ipsis, rectè colligi comprehensioem diuinae essentiae. Si verò sit sermo de cognitione omnium aliarum rerum in diuina essentia, neganda est consequentia: talis namque cognitionis omnium aliarum rerum in Deo prouenire nequit, nisi ex comprehensione diuinae essentiae, & potentie, ut explicatum est, & ideò ex ea rectè à posteriori colligitur comprehensio diuinae essentiae.

*Ad secun-
dum.*

Ad tertium, quod est Scotti, concessa maiori, ad minorem dicendum est, ex eo, quod videatur infinitas Dei intensiæ, non sequi quidem comprehensionem diuinae essentiae, si non omnino videatur, & penetretur: sequi tamen si omnino videatur & penetretur, ut ex dictis super solutionem ad secundum & tertium articuli præcedētis fatis patet. Quare si infinitas etiam extensiæ, non omnino penetretur in Deo, sed in confuso in Deo videatur quod potest producere omnia atque infinita quæ quacunque ratione esse possunt, non discernendo in Deo, quæ, & qualia in particulari, tunc ex cognitione infinitatis extensiæ non sequitur comprehensionis diuinae essentiae: si verò infinitas extensiæ omnino penetratur in Deo, distinctèque in Deo concepitur, quæ, & qualia potest producere, penetrando in particulae omnes modos, rationes, & habituidines eorum, quæ potest producere, negandum est ex tali cognitione infinitatis extensiæ in Deo, non rectè colligi à posteriori comprehensionem diuinae essentiae.

Ad quartum neganda est ultima consequentia, si sit sermo de cognitione omnium in Deo ex cognitione namque omnium effectuum in Deo rectè colligatur à posteriori comprehensionis diuinae essentiae, ut explicatum est: non verò ex cognitione aliquorum duxat, quodquidem eo ipso, quod vel vnum tantum lateat nec conspicatur in Deo, non cognoscitur & penetratur Deus, quantum de se potest cognosci, & idecirco non comprehenditur.

Ad primum Scotti contra exemplum D. Thomæ dicendum est, id locum habere, quando cœclusiones cognoscuntur in principio distinctis cognitionibus à cognitione principijs, atque per subsumptionem alterius propositionis: tunc enim cognitionis principijs est causa cognitionis cœclusionis, atque ex cognitione plurium conclusionum ex eodem principio non necessariò colligitur maior cognitionis & penetratio principijs secundum se: Diuum Thomam autem intelligendum esse, quando conclusiones cognoscuntur in principio eadem cognitione, quæ principiū ipsum cognoscitur: tunc enim cognitionis principijs non est causa cognitionis conclusionum, sed principiū ipsum est causa & ratio obiectiva, quod in ipso videantur conclusiones: quod verò plures videantur, prouenire nequit nisi ex eo, quod principiū ipsum plus videatur & penetretur secundum se ipsum, quam antea penetraretur: quare concedatur totum Scotti argumentum.

Secundum argumentum locum etiam habet, quando conclusio cognoscitur ex principio distincta cognitione, atque assumpta alia propositione: occurrente namque de nouo aliqua propositione, quæ afflatur cum eo principio, poterit de nouo cognoscere ex eo aliqua conclusio, non aucta cognitione principijs, quæ de eo antea habebatur. At quod in aliquo principio eadem cognitione, quæ principiū videtur, cognoscatur de nouo aliqua conclusio, esse nequit, nisi facta variatione in cognitione, quæ cognoscitur principiū & penetratio magis principiū ipso secundum se. Quod si obiectas cum Scotto, ergo tale principiū cognitionis in tali gradu, nullius alterius conclusionis potest esse principiū. Respondendum est, si sit sermo de conclusione, quæ cognoscatur in illo, admittendam esse consequentiam, neque id absurdum est: si verò de conclusione, quæ cognoscatur ex illo, negandam esse consequentiam: quia per assumptionem alterius propositionis, quæ de nouo occurrat, poterat deduci & cognosci de nouo aliqua conclusio, minimè aucta cognitione principijs, ut dictum est.